III. Virginī sedecim annorum variolis afflīctæ, tempore eruptionis superuenit mensium fluor, in quo exanthesma retrocedebant, & virgo mortem obibat.

IV. In pago sœuiebat febris acuta, epidemica, purpurea, ex quadam causa occulta orta, & pauci hominum illam effugerunt. Medicus ordinarius vocatus, nimium refrigerantium usui indulgebat, v. g. nitri depurati & antimoniat in pulueribus, & nitri tabulati etiam in potu, quod sanandi genus aluum liquidiorem reddidit, nec illud HIPPOCRATIS dictum perpendit Medicus, cum dicit: „Alui

Iaxitas, cutis densitas, cutis raritas, alui densitas, sed potius illud cordi erat, quod præcipit HOFFMANNVS, in purpura nihil magis noxium esse, quam si Medici aluum aperire nolint. Purpura igitur ob imminutam Transpirationem non rite prodire potuit. Inde factum est, vt pauci illorum reconualuerint. Ægri quasi desperantes alias Medici implorabant auxilium, cuius methodus hæc erat: primo, scopo vomitorio, scrupulum vnum seu drachmam dimidiā radicis hypcacuanhæ dedit, quæ dosis bis vel ter ciebat vomitum biliosum, id ante purpura, quam aderat, factum est. Postea conabatur aluum tenere clausam per sex vel octo dies, in mixturis & pulueribus omittebat nitrum, cuius loco maluit diaphoretica & infusa calida copiosa, vietus erat tenuis e iusculis carnis, nec Venæctionem instituit, nec temperamentum, idiosyncrasiam, sexum, ætatem, vitæ rationem &c. distinxit, sed omnibus vnum idemque adhibuit medicamentum, cubile nec nimis erat calidum, nec nimis frigidum. Horum medicamentorum regimine adiutorum vsu, Deo benedicente vix decimus expirauit.

V. In alio pago regnabat febris quædam acuta maligna, cuius symptomata ita se habebant. Primo homines inuadebantur siti, & lassitudine maxima, more malignarum febrium, quæ vomitus sequebatur, vena erat tenuis, & aluus lubrica, nec non præcordiorum anxietates, quietudines, capitis dolores, aliaque acutarum symptomata aderant. Quarto die summa cum exacerbatione maculæ in cute apparebant rubræ, quæ variæ figuræ lentis plerumque magnitudini respondebant, & in iis, qui mortem obibant, mutabatur color ille in lividum: Plethorici sæpe narium hæmorrhagiam, nec cum leuamine experiebantur.

bantur. Causam huius febris miasmati aëreo tribuebant, quod pecorum luem secutum est. Medicus illis, quibus pulsus fortis, durus & celer erat, venam iussit se- care, quod autem in illis, quorum pulsus debilis erat, vetauit, nec calorem maximum timebat in Venæsectione; dantur enim nonnulli, qui in calore solito maiori, ab illa abhorrent; sed tunc temporis nil magis necessarium esse potest, quam sanguinis missio repetita vice instituta. Iis, qui vomendi conatus sentiebant, ad vomendum radicem hypocacuanhæ propinavit Medicus; deinde pulueres præ- scripsit bezoardicos, in primis autem puluerem bezoard. anglicum cum camphora; vietus erat tenuissimus, potus- que largior, calidus & subacidus. Ægri sic leniter sudantes plerumque nono die euaserunt, e contra ii, quibus ægre vel nunquam sudor succedebat, mortem obibant septima die. Verum enim vero aliis supersedeo, hæc meis ex obseruationibus ducta, satisque notatu digna, omittere non potui, & existimo sufficere, quoniam Transpirationem sensibilem in plurimis morbis necessariam & saluberri- mam esse monstrant.

### §. 20.

Quædam adhuc de modo Diaphoresin excitandi super- sunt dicenda, ex multis hæ sufficere possunt obseruandæ conditiones. 1) ut materia cruda in primis viis euacue- tur, ne in sanguinem ruat. 2) ne vasa nimis sint re- pleta, & si vel maxime hoc esset, id quod pulsus durus, & fortis, venæque expansæ indicant, venæsectionem sua- serim. 3) ne cubiculum, in quo ægroris decumbit, vel nimis sit frigidum, vel nimis calidum, & si fieri potest, solis radiis oppositum. 4) aër vitandus est ille,

qui poros cutis occludere potest, & grauis, quia sub decliniori mercurii viui situ in Barometris ægrotum melius se habere, quam sub altiori annotarunt practici. 5) ne constrictis poris dentur diaphoretica. 6) ne moueatur sudor per valida sudorifera, quibus naturam cogere vellet Medicus, quod absurdum est: nam inde anxietates, deliria, capitis dolores oriri possunt. 7) vt sumantur cum diaphoreticis etiam calida infusa, ne si subtilior pars auolat, remanens inspissetur. 8) ne æger ad suffocationem vsque tegumentis calidis circumdetur, nec in cubile calidissimo, vt plurimorum peruersa opinio est, versetur. Nec minus hæ cautelæ quoque obseruandæ sunt. 1. Vænationem rarum inuenire locum in exanthematibus, in primis in eorum eruptione, nisi plethora hac indigeat; 2. hæmorrhagias, diarrhœas, vomitus, aliasque excretiones, si nimiæ sunt, boni ominis non esse, quia Transpirationem sensibilem imminuunt, adeoque Medici officium est, has excretiones, si nimiæ, nec criticæ sunt, sistere, ne illa in exanthematibus adeo necessaria interrupatur, quæ interrupta plenam vitæ minatur ruinam. Pariter 3. illi animi affectus in his morbis vitandi sunt, qui Transpirationem liberiorem minuere possunt; vt mœror, aliique. Ex hac ratione medica crediderim, nunquam consultum esse, rudius ægerto aperire, quod morbus ipsum tenens vitæ magnum periculum habeat, declarari quidem id, vbi obtinet, potest circumstantibus amicis, ne Medici fama ex ægri morte secutura forte periclitetur.

### §. 21.

Ex quibus omnibus hæc fluunt corollaria: Vehementer eos delinquere 1. qui Transpirationem negligunt.  
2. qui

2. qui illam constrictis poris ciere contendunt. 3. qui per sudorifera maxime calefacientia illam excitare conantur, v. g. in acutis febribus, in peste &c. 4. qui exanthesma validioribus sudoriferis ad eruptionem vrgere volunt, quia inde deliria, hæmorrhagiæ, aliaque proueniunt. 5. Chirurgos empiricos, qui tumoribus emplastra indiscriminatim superimponunt. 6. Chirurgos, qui erysipepelati oleosa & adstringentia temere applicant. 7. qui podagricis tumoribus repellentia & constringentia imponunt, vnde dira illa mala, colica lethalis, & asthma conuulsuum facilem originem petunt. 8. qui in scabie repellentibus & obstruentibus topicis vtuntur. 9. qui adstringentia in febribus intermittentibus statim in initio adhibent. 10. qui nullam venæfæctionem in exanthematicis morbis admittunt. 11. qui in exanthematicis nimis refrigerantibus indulgent. 12. qui eruptionis tempore venæfæctionem sine necessitate instituunt. 13. qui nimium sanguinis in morbis detrahunt. Sed alias errores eosdemque innumeros taceo; denique ex his omnibus adhuc fluit hoc porisma: Sanis Transpirationem insensibilem, ægris autem sensibilem magis conducere.